
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU46 12/11/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 4 novembre 2020, n. 1308 
FAMI 2014-2020 - ON2 e OS2 - PR.I.M.A. ''Servizi di valorizzazione delle competenze 
professionali dei migranti''. Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
CIG 789670571C - CUP J69H18000510007. Impegno di spesa contributo ANAC Euro 225,00 
su capitoli di spesa vari del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020. 
 

 

ATTO DD 1308/A1420A/2020 DEL 04/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
FAMI 2014-2020 – ON2 e OS2 – PR.I.M.A. “Servizi di valorizzazione delle 
competenze professionali dei migranti”. Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG 789670571C – CUP J69H18000510007. Impegno di 
spesa contributo ANAC Euro 225,00 su capitoli di spesa vari del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020. 
 

 
Premesso che: 
- con determinazione del Dirigente del Settore Politiche del Lavoro n. 718 del 24/05/2019 è stata 
indetta, in attuazione della DGR n. 30-6876 del 18/05/2018, una procedura aperta i sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per l’acquisizione di “Servizi di valorizzazione delle competenze 
professionali dei migranti”  FAMI PR.I.M.A. 2014/2020- CIG 789670571C, per l’importo massimo 
stimato di € 245.717,21 oltre a IVA di € 54.057,79 per un totale di € 299.775,00 oltre al contributo 
ANAC di € 225,00 secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Dlgs 50/2016; 
- con medesimo provvedimento si è dato atto che la copertura finanziaria pari a euro 300.000,00 
afferenti alle risorse FAMI 2014-2020 – Ob.N.2 - Ob.Sp.2 – PR.I.M.A. sul bilancio 2019 – 2021, era 
già stata assunta con D.D. n. 1194 del 25/10/2018 sui capitoli 138604 e 138606; 
- con determinazione n. 279 del 12/07/2019 il Dirigente del Settore Contratti – Persone Giuridiche – 
Espropri – Usi Civici ha proceduto all'approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale, 
dal relativo estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara” 
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 24 del 7/02/2020 è stata approvata 
l’aggiudicazione definitiva dei “Servizi di valorizzazione delle competenze professionali dei 
migranti” all’A.T.I composta da ENAIP Piemonte (capofila), A Pieno Titolo ONLUS, CIOFS FP, 
Centro Formazione Professionale Cebano - Monregalese S.c.ar.l., O.R.SO. Soc. Coop. Sociale per 
un importo di Euro 244.000,21 oltre I.V.A. del 22% pari ad Euro 53.680,05 per complessivi Euro 
297.680,26. 
 



Pag 2 di 3 

Vista la D.D. n. 136 del 20/02/2020 FAMI 2014-2020 “Nomina del nuovo Responsabile Unico del 
Procedimento” per la gara di cui trattasi, CIG 789670571C, in sostituzione del Dott. Felice Alessio 
Sarcinelli. 
 
Vista la D.D. n. 949/A1420A del 14/09/2020 con la quale tra l’altro: 
- sono stati ridotti, sui capitoli di spesa 138604 e 138606 del Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2020, gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 1194 del 25/10/2018 per la 
somma complessiva di Euro 2.319,74 nel seguente modo: 
-Imp. 2020/489 riduzione di € 1.159,87, di cui € 1.047,37 (ribasso d’asta) ed € 112,50 per 
contributo ANAC 
-Imp. 2020/490 riduzione di € 1.159,87, di cui € 1.047,37 (ribasso d’asta) ed € 112,50 per 
contributo ANAC 
- si sono demandati a successivo provvedimento gli impegni di complessivi € 225,00 sui capitoli 
138604 e 138606 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 a favore di ANAC 
(cod. ben. 297876), relativi al contributo dovuto per la procedura di gara in oggetto. 
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare sui Capitoli 138604 e 138606 del bilancio gestionale 
finanziario 2020 rispettivamente Euro 112,50 per un totale di euro 225,00 a favore di ANAC (cod. 
ben. 297876) per la procedura aperta di acquisto di “Servizi di valorizzazione delle competenze 
professionale dei migranti” (CIG 789670571C ) come segue: 
 

Importo 
Euro 

Capitolo C.F. - Beneficiari 
Tipo 
Fondi 

Vincolo 
accertam. 
  

112,50 138604 
U.1.03.02.99.999 Altri servizi n.a.c. – ANAC 
(297876) 

Europei 2020/84 

112,50 138606 
U.1.03.02.99.999 Altri servizi n.a.c. – ANAC 
(297876) 

Statali 2020/85 

 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
 
In conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 3-1322 del 08/05/2020; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" 

• D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



Pag 3 di 3 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare sui Capitoli 138604 e 138606 del bilancio gestionale finanziario 2020 
rispettivamente Euro 112,50 per un totale di euro 225,00 a favore di ANAC (cod. ben. 297876) per 
la procedura aperta di acquisto di “Servizi di valorizzazione delle competenze professionale dei 
migranti” (CIG 789670571C) come segue: 
 

Importo 
Euro 

Capitolo C.F. - Beneficiari 
Tipo 
Fondi 

Vincolo 
accertam. 
  

112,50 138604 
U.1.03.02.99.999 Altri servizi n.a.c. – ANAC 
(297876) 

Europei 2020/84 

112,50 138606 
U.1.03.02.99.999 Altri servizi n.a.c. – ANAC 
(297876) 

Statali 2020/85 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti 
e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

 


